

令和7年度

決算報告書

貸借対照表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算内訳書

財務諸表に対する注記

附属明細書

財産目録

公益社団法人 日本バレー協会

# 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	93,767,188	95,991,072	△ 2,223,884
未収入金	10,060,849	11,199,865	△ 1,139,016
立替金	0	36,000	△ 36,000
前払金	8,921,688	7,781,291	1,140,397
仮払金	1,318,800	503,584	815,216
預け金	1,216,226	0	1,216,226
流動資産合計	115,284,751	115,511,812	△ 227,061
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
服部智恵子賞引当預金	5,000,000	5,000,000	0
公益充実資金	0	0	0
特定財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備		0	0
器具備品	1,387,844	2,092,375	△ 704,531
電話加入権	145,600	145,600	0
敷金	483,000	438,000	45,000
その他固定資産合計	2,016,444	2,675,975	△ 659,531
固定資産合計	7,016,444	7,675,975	△ 659,531
資産合計	122,301,195	123,187,787	△ 886,592
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	14,636,660	11,367,778	3,268,882
前受金	18,756,237	26,038,136	△ 7,281,899
預り金	2,679,363	3,435,537	△ 756,174
仮受金	307,428	852,074	△ 544,646
流動負債合計	36,379,688	41,693,525	△ 5,313,837
負債合計	36,379,688	41,693,525	△ 5,313,837
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産	85,921,507	81,494,262	4,427,245
(うち特定財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
正味財産合計	85,921,507	81,494,262	4,427,245
負債及び正味財産合計	122,301,195	123,187,787	△ 886,592

## 正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受取入会金	84,000	120,000	△ 36,000
受取会費	33,074,525	33,478,925	△ 404,400
講座セミナー育成事業収益	21,051,775	21,027,962	23,813
表彰コンクール事業収益	35,510,900	34,111,700	1,399,200
自主公演事業収益	172,158,275	170,278,000	1,880,275
その他事業収益	3,337,300	2,793,600	543,700
受取請負金	863,515	803,440	60,075
受取公的機関補助金収入	40,784,500	42,837,400	△ 2,052,900
受取寄付金	10,994,620	8,805,500	2,189,120
受取利息	98,378	27,443	70,935
雑収益	9,678,670	7,047,990	2,630,680
経常収益計	327,636,458	321,331,960	6,304,498
(2) 経常費用			0
事業費	279,383,743	286,991,787	△ 7,608,044
出演料	63,956,067	63,556,767	399,300
音楽費	1,863,565	1,286,309	577,256
文芸費	24,858,890	26,059,759	△ 1,200,869
舞台費	64,485,607	66,612,999	△ 2,127,392
旅費交通費	14,420,800	14,045,654	375,146
会場費	44,861,278	48,718,819	△ 3,857,541
謝金	24,735,061	23,927,696	807,365
通信費	561,891	854,017	△ 292,126
運搬費	912,996	969,323	△ 56,327
宣伝費	7,867,446	4,723,972	3,143,474
プログラム等印刷費	4,429,475	5,394,819	△ 965,344
記録費	1,942,154	3,624,780	△ 1,682,626
賃借料	0	0	0
会議費	249,056	138,781	110,275
事務消耗品費	196,017	346,995	△ 150,978
印刷製本費	2,891,942	1,881,586	1,010,356
損害保険料	490,325	631,286	△ 140,961
交際費	1,910,998	2,330,929	△ 419,931
雑費	6,574,551	6,858,828	△ 284,277
租税公課	23,500	28,600	△ 5,100
減価償却費	782,531	1,193,413	△ 410,882
公演制作費	11,369,593	13,806,455	△ 2,436,862
管理費	43,825,470	44,349,858	△ 524,388
役員手当	774,000	857,000	△ 83,000
給与手当	6,498,043	8,215,940	△ 1,717,897
旅費交通費	3,742,442	5,066,602	△ 1,324,160
福利厚生費	1,156,128	1,111,212	44,916
宣伝費	652,159	541,188	110,971
会議費	2,395,589	3,535,574	△ 1,139,985
通信運搬費	3,163,212	3,476,317	△ 313,105
事務消耗品費	4,160,495	4,292,934	△ 132,439
印刷製本費	4,100,236	4,207,461	△ 107,225
光熱水料費	0	0	0
賃借料	3,197,700	2,407,900	789,800
交際費	845,390	981,612	△ 136,222
諸謝金	9,059,410	5,759,919	3,299,491
諸会費	140,000	150,000	△ 10,000
傷害保険料	20,400	20,400	0
雑費	319,582	1,085,642	△ 766,060
減価償却費	39,000	0	39,000
租税公課	3,561,684	2,640,157	921,527
寄付金	0	0	0
経常費用計	323,209,213	331,341,645	△ 8,132,432
当期経常増減額	4,427,245	△ 10,009,685	14,436,930
<b>2. 経常外増減の部</b>			0
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,427,245	△ 10,009,685	14,436,930
一般正味財産期首残高	81,494,262	91,503,947	△ 10,009,685
一般正味財産期末残高	85,921,507	81,494,262	4,427,245
<b>II 正味財産期末残高</b>	85,921,507	81,494,262	4,427,245

## 正味財産増減計算書内訳書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益事業会計	法人会計	合計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受取入会金	42,000	42,000	84,000
受取会費	16,537,263	16,537,262	33,074,525
講座セミナー育成事業収益	21,051,775	0	21,051,775
表彰コンクール事業収益	35,510,900	0	35,510,900
自主公演事業収益	172,158,275	0	172,158,275
その他事業収益	3,337,300	0	3,337,300
受取請負金	863,515	0	863,515
受取公的機関補助金収入	40,784,500	0	40,784,500
受取寄付金	5,497,310	5,497,310	10,994,620
受取利息	2,385	95,993	98,378
雑収益	5,451,000	4,227,670	9,678,670
経常収益計	301,236,223	26,400,235	327,636,458
(2) 経常費用			
事業費	279,383,743	0	279,383,743
出演料	63,956,067	0	63,956,067
音楽費	1,863,565	0	1,863,565
文芸費	24,858,890	0	24,858,890
舞台費	64,485,607	0	64,485,607
旅費交通費	14,420,800	0	14,420,800
会場費	44,861,278	0	44,861,278
謝金	24,735,061	0	24,735,061
通信費	561,891	0	561,891
運搬費	912,996	0	912,996
宣伝費	7,867,446	0	7,867,446
プログラム等印刷費	4,429,475	0	4,429,475
記録費	1,942,154	0	1,942,154
賃借料	0	0	0
会議費	249,056	0	249,056
事務消耗品費	196,017	0	196,017
印刷製本費	2,891,942	0	2,891,942
損害保険料	490,325	0	490,325
交際費	1,910,998	0	1,910,998
雑費	6,574,551	0	6,574,551
租税公課	23,500	0	23,500
減価償却費	782,531	0	782,531
公演制作費	11,369,593	0	11,369,593
管理費	21,912,733	21,912,737	43,825,470
役員手当	387,000	387,000	774,000
給与手当	3,249,021	3,249,022	6,498,043
旅費交通費	1,871,221	1,871,221	3,742,442
福利厚生費	578,064	578,064	1,156,128
宣伝費	326,079	326,080	652,159
会議費	1,197,794	1,197,795	2,395,589
通信運搬費	1,581,606	1,581,606	3,163,212
事務消耗品費	2,080,247	2,080,248	4,160,495
印刷製本費	2,050,118	2,050,118	4,100,236
光熱水料費	0	0	0
賃借料	1,598,850	1,598,850	3,197,700
交際費	422,695	422,695	845,390
諸謝金	4,529,705	4,529,705	9,059,410
諸会費	70,000	70,000	140,000
傷害保険料	10,200	10,200	20,400
雑費	159,791	159,791	319,582
減価償却費	19,500	19,500	39,000
租税公課	1,780,842	1,780,842	3,561,684
寄付金	0	0	0
経常費用計	301,296,476	21,912,737	323,209,213
当期経常増減額	△ 60,253	4,487,498	4,427,245
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 60,253	4,487,498	4,427,245
一般正味財産期首残高	69,148,773	12,345,489	81,494,262
一般正味財産期末残高	69,088,520	16,832,987	85,921,507
<b>II 正味財産期末残高</b>	69,088,520	16,832,987	85,921,507

## 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

### 1. 特定資産の明細

特定資産の明細については、「財務諸表に対するの注記」の2及び3に記載しているため記載を省略しています。

### 2. 引当金の明細

該当事項はありません。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

器具備品……定率法による減価償却を行い直接法で処理している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
特定資産				
服部智恵子賞引当資産	5,000,000	0	0	5,000,000
公益充実資金	0	0	0	0
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
特定資産				
服部智恵子賞引当資産	5,000,000	( ー )	( 5,000,000 )	ー
公益充実資金	0	( ー )	( 0 )	ー
合 計	5,000,000	( ー )	( 5,000,000 )	ー

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
器 具 備 品	4,099,683	2,711,839	1,387,844
合 計	4,099,683	2,711,839	1,387,844

### 5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補 助 金 等 の 名 称	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高	貸借対照表上 の記載区分
助成金等					
1. 舞台芸術等総合支援事業	5,140,000	23,590,000	24,012,000	4,718,000	一般正味財産
2. 都民芸術フェスティバル助成金	0	13,994,000	13,994,000	0	
3. 文化芸術振興費補助金	1,247,400	1,022,500	2,269,900	0	一般正味財産
4. 島根文化ファンド	0	1,760,000		1,760,000	
5. 鳥取県次代の文化芸術を担う人材育成事業補助金	300,000	418,000	418,000	300,000	一般正味財産
合 計	6,687,400	40,784,500	40,693,900	6,778,000	

上記補助金等の交付者

助成金等	
1	独立行政法人日本芸術文化振興会
2	公益財団法人東京都歴史文化財団
3	文化庁
4	公益信託しまね文化ファンド
5	鳥取県

# 財産目録

令和 8年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	合計	
(流動資産)	現金	本部	運転資金として	318,810	
		北海道支部	運転資金として	2,075,246	
		東北支部	運転資金として	631,505	
		関東支部	運転資金として	653,579	
		甲信越支部	運転資金として	0	
		北陸支部	運転資金として	482,514	
		中部支部	運転資金として	429,124	
		関西支部	運転資金として	901,821	
		山陰支部	運転資金として	0	
		中国支部	運転資金として	-1,230	
		四国支部	運転資金として	0	
		九州北支部	運転資金として	68,685	
		九州南支部	運転資金として	597,390	
		沖縄支部	運転資金として	10,136	
	普通預金				
	本部	三菱UFJ銀行/五反田支店 0364498	2,360,166		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 0175655	247,405		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2626857	790,429		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2626140	10,741,131		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624135	698,240		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624062	3,902,979		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624091	2,912,522		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624164	693,236		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 0180145	849,399		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624088	896,599		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624106	2,593,079		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624122	134,815		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 2624119	3,054,283		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 0449156	2,382,024		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 0182605	1,250,336		
		三菱UFJ銀行/五反田支店 0436299	255,605		
		みずほ銀行/渋谷中央支店	354,097	34,116,345	
	北海道支部	北海道信用金庫/光星支店	1,319,726		
		北洋銀行/月寒中央支店	93,801	1,413,527	
	東北支部	ゆうちょ銀行	309,469		
		ゆうちょ銀行	4,202,540	4,512,009	
	関東支部	三菱UFJ銀行/東戸塚支店	262,722		
		りそな銀行/熊谷駅前支店	1,482,992		
		みずほ銀行/横浜駅前支店	1,681,359		
		みずほ銀行/前橋支店	790,998		
		千葉銀行/東金支店	24,741		
		横浜銀行/大船支店	205,385		
		足利銀行/佐野南支店	1,112,535		
		水戸信用金庫/大工町支店	1,115,455		
		三菱UFJ銀行/東戸塚支店	221,933		
		三菱UFJ銀行/東戸塚支店	50,445		
		千葉銀行/船橋北口支店	268,661		
		三井住友銀行/横浜駅前支店	224,341	7,441,567	
	甲信越支部	ゆうちょ銀行		670,682	
	北陸支部	北陸銀行/泊支店		651,644	
	中部支部	三菱UFJ銀行/今池支店	1,232,567		
		三菱UFJ銀行/今池支店	2,497,411	3,729,978	
	関西支部	りそな銀行/八尾支店		13,800,944	
	山陰支部	山陰合同銀行/北支店	257,922		
		鳥取銀行/本店営業部	663,655	921,577	
	中国支部	広島銀行/広島東支店		765,893	
	四国支部	愛媛銀行/重信支店	2,264,458		
		四国銀行/伏石支店	2,910,102	5,174,560	
	九州北支部	福岡銀行/本店営業部	856,244		
		福岡銀行/本店営業部	152,466		
		北銀行 /小嶺支店	0	1,008,710	
	九州南支部	肥後銀行/水道町支店	69		
		大分銀行/ソーリン支店	641,854		
		大分銀行/ソーリン支店	259,333		
		大分銀行/ソーリン支店	1,298,772		
		鹿児島銀行/高見馬場支店	28,868		
		肥後銀行/水道町支店	310,494		

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額		合計	
定期預金	沖縄支部	大分銀行/ソーリン支店			1,001	3,519,892	79,967,952	
		宮崎銀行/日向支店			979,501			
		琉球銀行/那覇新都心支店			1,411,469			
		琉球銀行/那覇新都心支店			727,250			
	本部	琉球銀行/那覇新都心支店			101,905	2,240,624		
		三菱UFJ銀行/五反田支店				5,000,000		
		三井住友銀行/横浜駅前支店				1,000,229		
	中部支部	三菱UFJ銀行/汁谷出張所				1,631,427		
	未収金	本部	舞台芸術等総合支援事業		助成金	4,718,000		7,166,119
			2022都民芸術フェスティバル		チケット代	108,000		
			2025都民芸術フェスティバル		チケット代	184,800		
			2026都民芸術フェスティバル		チケット代	1,862,368		
		バレエ・クリスマス		著作権使用料	292,951			
		東北支部	第40回バレエコンクール		決戦審査料他			
中部支部		バレエフェスティバル		交通費補助		11,600		
山陰支部		バレエコンクール		公益信託しまね文化ファンド・鳥取県人材育成事業補助		2,060,000		
九州南支部		ジュニアバレエフェスティバル		広告料収入		20,000		
沖縄支部		バレエフェスティバル		参加料他		139,830		
前払金	本部	全日本バレエコンクール・バレエクリスマス事業費			476,330	8,921,688		
		第23回北海道バレエコンクール事業費等			1,141,167			
		第41回東北支部バレエコンクール会場費			87,080			
		バレエ・コンクールIN横浜/支部経費等			2,905,381			
		バレエフェスティバル事業費・支部運営委員会会場費等			614,190			
		四国支部バレエコンクール事業費			2,130,507			
		クワックバレエ&コンテンポラリー事業費			1,080,613			
		バレエ講習会事業費/支部経費			33,710			
		バレエコンクール事業費/支部経費			452,710			
		仮払金	関東支部	バレエ・コンクールIN横浜/事業仮払				300,000
関西支部	バレエ芸術劇場/事業仮払			18,800				
沖縄支部	45周年記念公演準備金			1,000,000				
預け金	関西支部	バレエ芸術劇場/事業預け金			1,216,226			
流動資産合計						115,284,751		
(固定資産)								
特定資産	定期預金	本部	三菱UFJ銀行/五反田支店	服部智恵子賞引当預金		5,000,000		
	器具備品	四国支部		プロセニアムアーチ、パソコン他		1,309,844		
		関西支部		PC		78,000		
	電話加入権	本部		電話施設		145,600		
敷金	本部	日本芸能舎			483,000			
固定資産合計						7,016,444		
資産合計						122,301,195		

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額		合計	
(流動負債)	未払金	本部	創造されたバレエの夢	未払事業費	530,000			
			全日本バレエコンクール	未払事業費	30,728			
			2022都民芸術フェスティバル	未払事業費	120,000			
			2026都民芸術フェスティバル	未払事業費	4,667,234			
			消費税		2,235,200	7,583,162		
			東北支部	第40回東北支部バレエ・コンクール他	未払事業費		4,021,543	
			関東支部		役員立替金		300,000	
			中部支部	中部バレエフェスティバル他	未払事業費		100,593	
	前受金	北海道支部	第23回北海道バレエコンクール			2,685,000		
			関東支部	第24回バレエ・コンクール I N横浜		2,390,700		
			甲信越支部		支部会費		8,000	
			関西支部	ローズバレエ・フェスティバル、バレエ・フェスティバル		7,245,200		
			四国支部	第43回バレエコンクール		5,041,837		
			九州北支部	クラシックバレエ&コンテンポラリー参加費		1,046,200		
			九州南支部	ワークショップ		289,300		
			沖縄支部	バレエ・コンクール参加費		50,000	18,756,237	
	預り金	本部		源泉所得税		2,396,241		
			東北支部	源泉所得税		13,416		
			関東支部	源泉所得税/事業費預かり金		204,089		
			関西支部	源泉所得税		10		
			山陰支部	源泉所得税		29,876		
九州北支部			源泉所得税		21,441			
東京地区			源泉所得税		14,290	2,679,363		
仮受金	関東支部				36,505			
		山陰支部			270,923	307,428		
流動負債合計						36,379,688		
負債合計						36,379,688		
正味財産						85,921,507		

# 監査報告書

公益社団法人 日本バレエ協会  
代表理事 篠原 聖一 殿

令和8年5月31日

公益社団法人日本バレエ協会  
代表監事 小堀 規子



私事、代表監事小堀規子は、令和7年4月1日から令和8年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2. 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上